АДМИНИСТРАЦИЯ   СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ  «ШИВИИНСКОЕ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18 ноября 2020 года                                                                                     № 12
с.Шивия

[bookmark: C2]«О предварительных итогах социально-экономического развития сельского поселения «Шивиинское» в 2020 году и прогноза социально-экономического развития на 2021 год»

          В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения «Шивиинское» администрация сельского поселения «Шивиинское» постановляет:

1. Принять к сведению информацию о предварительных итогах социально-экономического развития сельского поселения «Шивиинское» в 2020 году и утвердить прогноз социально-экономического развития  сельского поселения «Шивиинское» на 2021год.
2.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
 3. Настоящее постановление подлежит обнародованию.
 4.  Постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава сельского поселения  «Шивиинское»:                              Е.М.Мясунова

Приложение № 1
Утверждено постановлением
Администрации сельского поселения
«Шивиинское»
от  18 ноября 2020 г. №12

Предварительные итоги социально-экономического развития в 2020 году и прогноз социально-экономического развития сельского поселения  на 2021 год
      Прогноз социально-экономического развития администрации  сельского поселения  разработан на основе данных социально-экономического развития территории за последний отчетный период, ожидаемых результатах развития экономики и социальной сферы в текущем году и предшествует составлению проекта бюджета  сельского поселения «Шивиинское» на 2021 год (ст.173 БК).
Основной целью социально-экономического развития сельского поселения является улучшение качества жизни населения и его здоровья, развитие малого и среднего бизнеса, формирование достойных условий жизни на селе.
Демографическая ситуация
Численность постоянного населения сельского поселения «Шивиинское» по состоянию на 01 января 2020  и на 01 января 2021 года человек. В последние годы наблюдается тенденция снижения численности постоянного населения, что связано со  смертностью и низкой рождаемостью, оттоком населения из сельского поселения, что в дальнейшем может иметь негативные последствия на общей характеристике демографической ситуации поселения.

	Показатели
	На 1 января 2020
	на 1 января 2021

	Оценка показателей

	Численность населения
	196
	188
	-8

	женщин
	87
	83
	-4

	мужчин
	109
	105
	-4

	Рождаемость
	0
	0
	-

	Смертность
	3
	4
	+1

	Число безработных
	10
	15

	Трудоспособное население
	134
	127
	-2

	Пенсионеры
	51
	47
	-4

	Инвалиды
	18
	16
	 - 2

	Труженики тыла
	0
	0

	Участник ВОВ
	-
	-
	-

На территории сельского поселения «Шивиинское» численность зарегистрированного населения  на 01.01.2021 г. составляет 188 человека (в том числе мужчин -105, женщин-83) из них:
-моложе трудоспособного возраста составляет 14 человек
-  старше трудоспособного возраста 47 человек
-  трудоспособного возраста  составляет 127 человек

Средняя продолжительность жизни в поселении составляет 60-65 лет у мужчин и 70-80 лет у женщин. За период 2020 года умерло 4 человека. Основными причинами являются:
- заболевания сердечно-сосудистой системы и органов дыхания;
- внешние причины;
- онкологические заболевания и другие.
В 2020 году в селе не  родилось не одного ребенка.
Наблюдается отток молодежи из поселения, что остро ощущается на возрасте и численности трудоспособного населения. Также отток трудоспособного населения объясняется отсутствием рабочих мест. Наблюдается уровень смертности в основном в результате естественной убыли, т.е. старение.

Образование
Под влиянием демографической ситуации снижается численность детей в общеобразовательном учреждении
  На территории сельского поселения «Шивиинское» действует филиал МОУ Чупровской ООШ «Шивиянская НОШ», в 2020 году в начале года обучалось 2 учащихся,    и  в п. Кадая в интернате обучаются 3 ребенка, подвозом детей занимается МОУ Кадаинская СОШ. В школе трудится 1 человек со средне - специальным образованием, и 4 человека обслуживающего персонала. Неблагополучных семей в поселении нет.

Сельское хозяйство
Поселение имеет зарегистрированного сельхозпроизводителя:     Кооперативное хозяйство  «Запокровский» - председатель Тютин А.М. В  : Уборочная площадь зерновых составляет 200 га  пшеница – 200 га
Работающих в кооперативном хозяйстве «Запокровский» в 2020 году было 2 человека.

КФХ «Шестаков Д.В», занимается разведением крупного рогатого скота.
КФХ « Шестаков В.В.» занимается разведением крупного рогатого скота
Животноводство является источником доходов сельчан.
       	Продукция животноводства в поселении производится личными подсобными хозяйствами населения.

Показатели развития животноводства
	показатели
	На 01.01.2020г
	На 01.01.2021г

	Крупный рогатый скот
	691
	 610

	Овцы и козы
	40
	 43

	Свиньи
	171
	95

	лошади
	52
	54

 Количество подворий занимающихся разведением личного подсобного хозяйства  -34 уменьшение на 4 двора.
 На 1 января 2021 года зарегистрировано в похозяйственных книгах КРС – 691 голов, по сравнению на 01.01.2020г.  уменьшение  на 81 голову ,   свиней – 170  голов, уменьшение на    76  голов, лошадей  -52 голов, увеличение   на 2 головы.
  За 2020  год было реализовано КРС – 283 голов, свиньи – 62голова, лошадей 14 голов.
     Приемкой мяса на территории занимается Тютин А.П.
    Профилактикой и лечением животных от болезней оказывают ветеринарные работники
На ветеринарном участке работают 2 человека.   В течение года проводились профилактические прививки против ящура, МКР, сибирской язвы, лептоспироза, чумы  свиней, собак, лошадей, биркование животных. Всего в течение года было проведено 23 профилактических прививки.  Ветеринарными работниками зарегистрировано 98 вызовов, выдано 96  справок. Вовремя проводится биркование и регистрация животных.

Потребительский рынок товаров и услуг и развития малого предпринимательства
Число субъектов малого бизнеса 3:
ИП: Шестакова Е.Б. – розничная торговля;
ИП Шестаков Д.В (разведение крупно –рогатого скота).
ИП Шестаков В.В (разведение крупно –рогатого скота)
Преодоление препятствий и дальнейшее поступательное развитие малого предпринимательства возможно на основе целенаправленной работы субъектов малого предпринимательства и органов местного самоуправления сельского поселения «Шивиинское» по созданию системы и инфраструктуры, обеспечивающих развитие малого бизнеса.
В 2021 году на основе реализованных мероприятий планируется обеспечить изменение отраслевой структуры малого предпринимательства в сторону увеличения числа предпринимателей, работающих в сфере производства и оказания услуг населению. Реализация мероприятий позволит:
- повысить рост собственных доходов в бюджет администрации
- увеличить число рабочих мест за счет расширения производства на действующих и создания новых малых предприятий, обеспечить занятость социально незащищенных слоев населения;
- увеличить объем налоговых поступлений в бюджеты всех уровней, создать условия для выхода малого бизнеса из сферы "теневой" экономики;
- внести свой вклад в обеспечение потребительского рынка качественными и доступными для массового покупателя товарами и услугами.

Занятость
 В 2020 году в сельском поселении трудоспособного населения 127 человек.
В связи с тем, что в поселении рабочих мест не хватает, население трудоспособного возраста занимается работой по найму.
Часть жителей трудоспособного возраста, нигде официально не трудоустроена, занимается разведением личного подсобного хозяйства. Выращенные овощи, произведенное мясо, яйца идут на собственное потребление.
Рынок сбыта сельскохозяйственной продукции на территории сельского поселения отсутствует.

Физическая культура и спорт, организация работы с детьми и молодежью, культура

Культура  в поселении представлена учреждениями:
- сельский дом культуры;
- библиотека.
Направлениями развития  культуры села является создание условий для  удовлетворения потребностей населения в услугах культурно-досуговых учреждений, развития народного творчества. В сельском Доме Культуры работает 1 человек.
В 2020 году работниками дома культуры проведено 51 мероприятие.В связи с ухудшением эпидемиологической обстановкой мероприятия проводились в онлайн режиме, через социальные сети.
Библиотека расположена в здании СДК.  Книжный фонд библиотеки составляет 9648 экземпляров. Численность  пользователей библиотекой за 2019 год составила  151 человек.  75 массовых мероприятий . За прошедший 2020 год заведующая библиотеки, была награждена благодарственными письмами.
В 2021 году развитие культурной деятельности жителей поселения будет продолжаться.

Финансовый потенциал
В 2020 г. все расходы направлены на нужды и функционирование местной администрации, на благоустройство территории поселения и повышение противопожарной безопасности территории сельского поселения, улучшение качества жизни населения. Ожидаемое исполнение бюджета 2020 года составляет 100%  (по НДФЛ – 9,8%, налог на имущество физ. лиц – 3,4%, земельный налог –28,8 % , арендная плата -45,8%, единый с/н – 1,7%, госпошлина – 0,3%,доходы от оказания платных услуг – 8,5 %, прочие неналоговые доходы – 1,7%).
Доходы поселения  в 2021 году планируется пополнить за счет безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы РФ,  налога на доходы физических лиц, налога на имущество физических лиц и земельного налога, и за счёт собственных средств.